
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 16/02/2022

OGGETTO: S.P. N. 43 “EX SS. 374 – DI SUMMONTE E DI MONTEVERGINE”. CEDIMENTO
SEDE STRADALE E DISTACCO MURI DI CONTENIMENTO NEL COMUNE DI
PANNARANO (BN). FONDI D.M. 49/2018 (CODICE INTERVENTO 02484.19BN).
APPROVAZIONE 1° SAL E CERTIFICATO PER IL PAGAMENTO DELLA
PRIMA RATA LAVORI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA G.M.A.
COSTRUZIONI S.R.L. (P.I. 02807460643) DELL’IMPORTO DI € 142.493,85
COMPRESO IVA PER PRIMA RATA LAVORI ED € 19.634,76 COMPRESO IVA
PER RIMBORSO COSTI SMALTIMENTI.

CIG: 85352116EE CUP: I22C18000080001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 249 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo, dell’intervento denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri di
contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 “Ex SS. 374 – Di Summonte e di
Montevergine””, finanziato con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 49/2018, per un importo
complessivo di € 340.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 602 del 19/04/2021 i lavori di cui in oggetto sono stati affidati
all’impresa G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA 02807460643), con sede in San Martino Valle
Caudina (AV) alla Via Tufara Scautieri, 49, per l’importo di € 207.183,53 per lavori ed € 45.580,38 per
IVA, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RIMODULATO

A) LAVORI IN APPALTO   IMPORTO

a.1 Lavori a base d'asta € 230.024.88

a.2 di cui soggetti a ribasso € 228.413,51

a.3 Ribasso d'asta del 10,00% € 22.841,35

a.4 Lavori ribassati € 205.572,16

a.5 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.611,37

  TOTALE LAVORI € 207.183,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



2

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22.00% € 45.580,38

b.2
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D .Lgs.
50/2016

2.00% € 4.600,50

b.3
Spese tecniche e generali (Progettazione definitiva esecutiva,
collaudo statico, permesso a costruire, espletamento delle
procedure espropriative/frazionamenti, etc.)

€ 22.195,63

b.4 IVA su spese tecniche e generali 22.00% € 4.883,04

b.5

Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
(comprensivo degli oneri fiscali per le operazioni di
registrazione trascrizione e voltura degli atti necessari per
l’apprensione dei suoli occorrenti per l’esecuzione delle opere)

  € 7.054,85

b.6 Autorità di vigilanza   € 0,00

b.7
Accordi bonari ex art. 205 del D.Lgs 50/2016 (Vertenza
Pagnozzi G.)

  € 14.068,65

b.8
Oneri amministrativi denuncia dei lavori per autorizzazione
sismica (contributo per l’istruttoria e valori bollati)

  € 1.032,00

b.9
Imprevisti, oneri smaltimento rifiuti e/o forniture a fattura
(compreso IVA)

  € 33.401,43

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 132.816,47

TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE € 340,000.00

CONSIDERATO CHE:

 in data 13/07/2021 si è proceduti alla consegna dei lavori, giusto verbale sottoscritto in pari data.
 in data 15/07/2021 è stato sottoscritto il contratto tra la Provincia di Benevento e l’impresa G.M.A.

Costruzioni S.r.l. per l’importo complessivo netto di € 207.183,53 (di cui € 205.572,16 per lavori al
netto del ribasso del 10,00% ed € 1.611,37 per oneri di sicurezza);

 con Determinazione n. 1574 del 30/08/2021, su richiesta dell’impresa aggiudicataria, è stata disposta
l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.
Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti) e dell’art. 207 della L. n. 77 del 17/07/2020 (conversione in legge
del D.L. n. 34 del 19/05/2020, c.d. decreto Rilancio).

VISTO il rapporto tecnico.

VISTO:
 il 1° S.A.L. a tutto il 14/01/2022, redatto dai Direttori dei Lavori e sottoscritto dall’impresa;
 il certificato di pagamento n. 1, relativo al 1° S.A.L., emesso dal R.U.P. in data 20/01/2022, con il quale

è stato certificato il credito all’impresa di:
- € 116.798,24 oltre IVA al 22% pari ad € 25.695,61 per prima rata lavori per un totale di €

142.493,85;
 il riepilogo dei costi di smaltimento ed il relativo certificato di pagamento n. 1 BIS, emesso dal R.U.P. in

data 20/01/2022, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:
- € 16.094,07 oltre IVA al 22% pari ad € 3.540,69 per rimborso costi di smaltimento per un totale

di € 19.634,76.



3

VISTO le fatture dell’Impresa G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA 02807460643), relative all’intervento
denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo
la S.P. n. 43 “Ex SS. 374 – Di Summonte e di Montevergine”:

 n. 1 del 25/01/2022 di € 142.493,85 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;
 n. 2 del 26/01/2022 di € 19.634,76 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di smaltimento al 1°

SAL

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 05/05/2022.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

1. di approvare il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 14/01/2022, redatto dai Direttori dei Lavori e
sottoscritto dall’impresa, ed il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 20/01/2022, con
il quale è stato certificato il credito all’impresa G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA 02807460643) di:

 € 116.798,24 oltre IVA al 22% pari ad € 25.695,61 per prima rata lavori per un totale di € 142.493,85.

2. di approvare il riepilogo dei costi di smaltimento ed il relativo certificato di pagamento n. 1 BIS, emesso
dal R.U.P. in data 20/01/2022, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 16.094,07 oltre IVA al 22% pari ad € 3.540,69 per rimborso costi di smaltimento per un totale di €
19.634,76.

3. di liquidare e pagare all'Impresa G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA 02807460643), con sede in San
Martino Valle Caudina (AV) alla Via Tufara Scautieri, 49, relativamente all’intervento denominato “Cedimento
sede stradale e distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 “Ex SS. 374 –
Di Summonte e di Montevergine” (cod. Int. 02484.19BN), le fatture:

 n. 1 3 del 25/01/2022 di € 142.493,85 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;
 n. 2 del 26/01/2022 di € 19.634,76 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di smaltimento al 1° SAL.

4. di imputare la spesa complessiva di € 162.128,61 al Cap. 12411, imp. n. 1108 e 1115/2021.

5. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1108 € 74.604,00 N. 0 € 0,00 N. 322 € 74.604,00

Descrizione Creditore

G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L .

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: CEDIMENTO SEDE STRADALE E
DISTACCOMURI DI CONTENIMENTO COMUNE PANNARANO S.P. 43 EX SS. 374- APPROVAZIONE QUADRO
ECONO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1115 € 100.000,00 N. 0 € 0,00 N. 323 € 87.524,61

Descrizione Creditore

G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L .

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: CEDIMENTO SEDE STRADALE E DISTACCOMURI DI CONTENIMENTO
COMUNE PANNARANO S.P. 43 EX SS. 374- APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO STUDIO
FATTIBILITA' PROCE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


